ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

26 августа 2011 г. № 87

О некоторых вопросах согласования покупки
иностранной валюты для медицинских целей

На основании подпункта 7.1 пункта 7 Положения о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, Министерство здравоохранения Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
Инструкцию о порядке согласования Министерством здравоохранения Республики

Беларусь покупки иностранной валюты для медицинских целей;
Положение о комиссии Министерства здравоохранения Республики Беларусь по

согласованию покупки иностранной валюты для медицинских целей.
2. Установить состав комиссии Министерства здравоохранения Республики Беларусь

по согласованию покупки иностранной валюты для медицинских целей согласно
приложению.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Министр В.И.Жарко

СОГЛАСОВАНО
Председатель Правления
Национального банка
Республики Беларусь

Н.А.Ермакова
26.08.2011

  Приложение

к постановлению
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
26.08.2011 № 87

СОСТАВ
комиссии Министерства здравоохранения Республики Беларусь по согласованию
покупки иностранной валюты для медицинских целей

Пиневич
Дмитрий Леонидович

– Первый заместитель Министра здравоохранения
Республики Беларусь (председатель комиссии)

Шевчук
Валерий Евгеньевич

– заместитель Министра здравоохранения Республики
Беларусь (заместитель председателя комиссии)

Волынец
Наталья Владимировна

– руководитель конкурсных торгов и закупок торгово-
производственного республиканского унитарного
предприятия «БЕЛФАРМАЦИЯ» – секретарь комиссии

Кастрицкий
Кирилл Леонидович

– начальник отдела реализации производственно-торгового
республиканского унитарного предприятия
«Белмедтехника» (секретарь комиссии)

Ковальчук
Игорь Евгеньевич

– генеральный директор торгово-производственного
республиканского унитарного предприятия
«БЕЛФАРМАЦИЯ»

Левшуков
Олег Евгеньевич

– начальник отдела медицинской техники Министерства
здравоохранения Республики Беларусь

Мокрая
Елена Александровна

– начальник управления бухгалтерского учета и отчетности
Министерства здравоохранения Республики Беларусь

Радевич
Кирилл Александрович

– начальник юридического отдела Министерства
здравоохранения Республики Беларусь

Реутская
Людмила Александровна

– начальник управления фармацевтической инспекции и
лекарственного обеспечения Министерства
здравоохранения Республики Беларусь

Рыжко
Иван Николаевич

– начальник управления организации медицинской помощи
Министерства здравоохранения Республики Беларусь

Столяров
Александр Юрьевич

– директор республиканского унитарного предприятия
«Центр экспертиз и испытаний в здравоохранении»

Ткачева
Елена Ивановна

– начальник управления планирования и экономики
здравоохранения Министерства здравоохранения
Республики Беларусь

Федоров
Юрий Евгеньевич

– начальник отдела гигиены, эпидемиологии и профилактики
Министерства здравоохранения Республики Беларусь

Шарак
Александр Викторович

– генеральный директор производственно-торгового
республиканского унитарного предприятия
«Белмедтехника»

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
26.08.2011 № 87

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке согласования Министерством здравоохранения Республики Беларусь
покупки иностранной валюты для медицинских целей

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок согласования покупки
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями иностранной валюты для
оплаты лекарственных средств, изделий медицинского назначения и медицинской
техники, сырья и комплектующих для их производства, а также для направления граждан
Республики Беларусь за пределы республики для получения медицинской помощи.

2. Согласование покупки иностранной валюты оформляется на бланке Министерства
здравоохранения Республики Беларусь, подписывается Министром или уполномоченным
им заместителем и содержит следующую информацию:

2.1. для оплаты лекарственных средств, изделий медицинского назначения и
медицинской техники, сырья и комплектующих для их производства:

полное наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя
(далее – заявитель);

наименование приобретаемого товара, номер и дата контракта, номер и дата
спецификации;

сумма и вид необходимой валюты;
2.2. для направления граждан Республики Беларусь за пределы республики для

получения медицинской помощи:
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) гражданина Республики

Беларусь;
наименование страны и зарубежной организации здравоохранения;
сумма и вид необходимой валюты.
3. Для получения согласования покупки иностранной валюты для оплаты

лекарственных средств, сырья и комплектующих для их производства заявитель,
являющийся импортером указанных товаров, представляет в торгово-производственное
республиканское унитарное предприятие «БЕЛФАРМАЦИЯ» (далее – РУП
«БЕЛФАРМАЦИЯ») следующие документы:

заявление с указанием наименования заявителя, наименования приобретаемого
товара, его количества, стоимости и вида валюты;

копию контракта со спецификацией на закупку лекарственных средств, сырья и
упаковочных материалов для их производства;

гарантийное письмо о последующей реализации лекарственных средств для нужд
населения и организаций здравоохранения Республики Беларусь с приложением
соответствующих договоров (заявок) – для импортеров готовых лекарственных средств;

заверенную руководителем выписку из раздела «Состав» фармакопейной статьи на
данное лекарственное средство – для отечественных производителей лекарственных
средств (при покупке валюты для приобретения вспомогательных веществ, используемых
при производстве лекарственных средств).

Дополнительно могут представляться иные документы, подтверждающие спрос
населения и использование приобретаемых по импорту товаров в медицинских целях на
территории Республики Беларусь.

4. Для получения согласования покупки иностранной валюты для оплаты изделий
медицинского назначения и медицинской техники, сырья и комплектующих для их
производства заявитель представляет в производственно-торговое республиканское
унитарное предприятие «Белмедтехника» (далее – УП «Белмедтехника») следующие
документы:

заявление с указанием наименования заявителя, наименования приобретаемого
товара, его количества, стоимости и вида валюты;

копию контракта со спецификацией на закупку изделий медицинского назначения,
медицинской техники, сырья и комплектующих для их производства;

гарантийное письмо о последующей реализации изделий медицинского назначения и
медицинской техники для нужд населения и организаций здравоохранения Республики
Беларусь с приложением соответствующих договоров (заявок) – для импортеров изделий
медицинского назначения и медицинской техники;

копию сертификата продукции собственного производства (акта экспертизы
происхождения товаров) с указанием перечня используемых сырья и комплектующих –
для отечественных производителей изделий медицинского назначения и медицинской
техники;

копии договоров на техническое обслуживание медицинской техники с
организациями здравоохранения Республики Беларусь – для организаций,
осуществляющих техническое обслуживание и ремонт медицинской техники.

Дополнительно могут представляться иные документы, подтверждающие спрос
населения и использование приобретаемых по импорту товаров в медицинских целях на
территории Республики Беларусь.

5. Согласование покупки иностранной валюты для направления граждан за пределы
республики для получения медицинской помощи производится Министерством
здравоохранения Республики Беларусь на основании соответствующего решения
комиссии по направлению граждан Республики Беларусь за пределы республики для
получения медицинской помощи при Министерстве здравоохранения.

6. РУП «БЕЛФАРМАЦИЯ» и УП «Белмедтехника» в срок не более трех рабочих
дней осуществляют рассмотрение представленных документов на соответствие
следующим требованиям:

отсутствие или недостаточная наработка отечественных лекарственных средств,
изделий медицинского назначения и медицинской техники, сырья и комплектующих для
их производства, аналогичных заявленным для согласования покупки валюты;

наличие спроса населения на зарубежные лекарственные средства, изделия
медицинского назначения и медицинскую технику;

подтверждение импортируемого количества товаров заявками сторонних
организаций или обоснование потребности для собственной товаропроводящей сети;

наличие письменных гарантий о том, что заявленные импортируемые товары
предназначены для медицинских целей и будут использованы (реализованы) на
территории Республики Беларусь.

7. По результатам рассмотрения РУП «БЕЛФАРМАЦИЯ» и УП «Белмедтехника»
оформляют заключение о возможности (невозможности) выдачи Министерством
здравоохранения Республики Беларусь согласования покупки иностранной валюты для
оплаты лекарственных средств, изделий медицинского назначения и медицинской
техники, сырья и комплектующих для их производства и направляют в Министерство
здравоохранения представленные заявителем документы и данное заключение.

8. Документы и заключение, указанные в пункте 7 настоящей Инструкции,
рассматриваются комиссией Министерства здравоохранения по согласованию покупки
иностранной валюты для медицинских целей (далее – комиссия) в течение двух рабочих
дней.

9. По результатам рассмотрения комиссией выносится решение о возможности
(невозможности) выдачи согласования, которое оформляется соответствующим
протоколом.

10. При положительном решении РУП «БЕЛФАРМАЦИЯ» и УП «Белмедтехника» в
течение двух рабочих дней оформляют согласование за подписью Министра или
уполномоченного им заместителя и затем передают его заявителю под роспись о
получении согласования.

11. В случае отказа в выдаче согласования в течение одного рабочего дня
оформляется письменный отказ в выдаче согласования с указанием причин.

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
26.08.2011 № 87

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии Министерства здравоохранения Республики Беларусь по согласованию
покупки иностранной валюты для медицинских целей

1. Комиссия Министерства здравоохранения Республики Беларусь по согласованию
покупки иностранной валюты для медицинских целей (далее – комиссия) является
постоянно действующим коллегиальным органом по согласованию покупки иностранной
валюты для медицинских целей.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики
Беларусь, законами Республики Беларусь, декретами, указами Президента Республики
Беларусь и другими актами законодательства Республики Беларусь, в том числе
настоящим Положением.

3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в
неделю.

4. Основными задачами комиссии являются:
рассмотрение представленных торгово-производственным республиканским

унитарным предприятием «БЕЛФАРМАЦИЯ» (далее – РУП «БЕЛФАРМАЦИЯ») и
производственно-торговым республиканским унитарным предприятием «Белмедтехника»
(далее – УП «Белмедтехника») документов юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей (далее – заявители) и заключений о возможности (невозможности)
выдачи Министерством здравоохранения Республики Беларусь согласования покупки
иностранной валюты для оплаты лекарственных средств, изделий медицинского
назначения и медицинской техники, сырья и комплектующих для их производства с
учетом требований, изложенных в пункте 6 Инструкции о порядке согласования
Министерством здравоохранения Республики Беларусь покупки иностранной валюты для
медицинских целей, утверждаемой постановлением, которым утверждается настоящее
Положение;

принятие решения о возможности (невозможности) выдачи согласования покупки
иностранной валюты для медицинских целей.

5. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач:
5.1. рассматривает на своих заседаниях заключения о возможности (невозможности)

выдачи Министерством здравоохранения Республики Беларусь согласования покупки
иностранной валюты для оплаты лекарственных средств, изделий медицинского
назначения и медицинской техники, сырья и комплектующих для их производства;

5.2. запрашивает и получает в установленном порядке от государственных органов и
иных организаций информацию, документы и материалы, необходимые для
осуществления деятельности комиссии.

6. Комиссия имеет право:
6.1. приглашать на свои заседания руководителей государственных органов и иных

организаций;
6.2. привлекать к участию в подготовке заседаний комиссии, а также проектов ее

решений представителей государственных органов, руководителей иных организаций,
заинтересованных в решении вопросов, входящих в компетенцию комиссии в
соответствии с настоящим Положением, с их согласия.

7. Комиссию возглавляет председатель. Персональный состав комиссии
утверждается Министерством здравоохранения.

8. РУП «БЕЛФАРМАЦИЯ» и УП «Белмедтехника» вносят необходимые материалы
в Министерство здравоохранения Республики Беларусь не позднее чем за 2 дня до
заседания комиссии.

9. Организация заседания комиссии, подготовка материалов, составление перечня
вопросов для рассмотрения на нем обеспечиваются РУП «БЕЛФАРМАЦИЯ» и УП
«Белмедтехника».

Секретарь комиссии обеспечивает оформление протоколов заседаний и выписок из
протоколов.

10. Заседания комиссии проводятся под руководством председателя комиссии, а в
случае его отсутствия – заместителя председателя комиссии.

11. Заседание комиссии считается правомочным при условии присутствия на нем не
менее половины членов комиссии. Решения принимаются большинством голосов членов
комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов принимается
решение, за которое проголосовал председательствующий.

12. Замена членов комиссии, участвующих в ее заседаниях, допускается в
исключительных случаях по согласованию с председателем комиссии.

13. На заседании комиссии вопросы докладываются руководителем РУП
«БЕЛФАРМАЦИЯ» и УП «Белмедтехника».

14. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются
председателем комиссии, во время его отсутствия – заместителем председателя комиссии,
и доводятся РУП «БЕЛФАРМАЦИЯ» и УП «Белмедтехника» в трехдневный срок до
заявителей в виде выписок из протоколов.

15. В отдельных случаях по решению председателя комиссии решение может быть
принято в ходе рабочего обсуждения путем письменного подтверждения членами
комиссии своего согласия с последующим оформлением соответствующего протокола.

16. Информационное обеспечение деятельности, делопроизводство и подготовку
заседаний комиссии осуществляют РУП «БЕЛФАРМАЦИЯ» и УП «Белмедтехника».